972 D XXXI, 43. *Et redigentur in lutum ceruices uestrae.*  
Sicut per oculum uisus, sic per ceruicem solet superbia  
designari. Ceruix itaque in lutum redigitur, cum superbus  
quisque humiliatur in morte et elata caro tabescit in  
5 putredine. Intueamur enim qualia in sepulcris iaceant  
973 A diuitum cadauera, quae illa in exstincta carne sit imago  
mortis, quae tabes corruptionis. Et certe ipsi erant qui  
extollebantur honoribus, habitis rebus tuebant, despicie-  
bant ceteros et quasi solos se esse gaudebant et dum non  
10 perpendere quo tendebant, nesciebant quid erant.  
Sed in lutum ceruix redacta est, quia despecti iacent in  
putredine qui tuebant in uanitate. In lutum ceruix  
redigitur, quia quantum carnis potentia ualeat, tabes  
corruptionis probat. Sequitur :

13, 13 XXXII, 44. *Tace te paulisper ut loquar quodcumque  
mihi mens suggesserit.* Sensus carnis locutos indicat quos  
idcirco ad silentium restringit, ut ea quae illi mens sug-  
973 B gesserit dicat. Ac si aperte dicat : Non ego carnaliter,  
5 sed spiritaliter loquor, quia per sensum spiritus audio  
quae per ministerium corporis profero. Vnde mox ad  
alta conscendit seque in mysteriis eleuat. Et increpa-  
tionem quam protulerat ad mystica uerba permutat,  
dicens :

13, 14 XXXIII, 45. *Quare lacero carnes meas dentibus meis  
et animam meam porto in manibus meis?* In scriptura  
sacra dentes aliquando sancti praedicatores, aliquando  
uero interni accipi sensus solent. De sanctis enim praedi-  
973 B catoribus sponsae dictum est : *Dentes tui sicut greges  
lonsarum, quae ascenderunt de lauacro*<sup>1</sup>. Vnde et uni

45 a. Cant. 4, 2.

1. Couvertes d'une toison nouvelle, et comme immaculées. Tels

XXXI, 43. « Et vos nuques seront réduites en boue. »  
L'œil représente la vue et la nuque l'orgueil. La nuque  
est donc réduite en boue quand l'orgueilleux est humilié  
dans la mort et que sa chair hautaine se décompose en  
pourriture. Regardons, en effet, ce que sont, gisant en  
leurs tombeaux, les cadavres des riches, ce qu'est, dans  
leur chair éteinte, l'image de la mort, ce qu'est la fange  
de leur corruption. Et c'étaient eux qui se haussaient dans  
les honneurs, qui plastronnaient devant leurs richesses,  
qui dédaignaient les autres, qui prenaient plaisir à être  
seuls au monde et qui, ne se demandant guère où ils  
allaient, ne savaient pas ce qu'ils étaient. Mais leur nuque  
est réduite en boue : ils gisent dédaignés dans leur pourri-  
ture, eux qui se rengorgeaient dans leur vanité. Leur  
nuque est réduite en boue, car la chair révèle sa véritable  
puissance dans la fange de sa corruption. Le texte poursuit :

XXXII, 44. « Taisez-vous un moment, pour que je dise 13, 13  
tout ce que m'aura suggéré mon esprit. » Job signifie ainsi  
que seul le sens de la chair a fait parler les hommes qu'il  
réduit au silence pour leur dire ce que lui aura suggéré son  
esprit. C'est dire en clair : je ne parle pas, moi, selon la  
chair, mais selon l'esprit, car j'entends par les sens de  
l'esprit ce que j'exprime par le ministère du corps. Ainsi  
en un instant il se hausse vers les cimes, il s'élève dans  
les mystères et les reproches qu'il avait lancés se trans-  
forment en ces mystérieuses paroles :

XXXIII, 45. « Pourquoi déchirer ma chair de mes dents 13, 14  
et pourquoi porter mon âme dans mes mains? » Dans la  
sainte Écriture les dents représentent quelquefois les  
saints prédicateurs, quelquefois aussi les sens intérieurs.

C'est des saints prédicateurs qu'il a été dit à l'Épouse :  
« Tes dents sont comme un troupeau de brebis tondues<sup>1</sup>  
qui sont montées du lavoir ». Voilà pourquoi l'Écriture

sont les prédicateurs libérés des tentations dénoncées par Grégoire ;  
cf. *supra*, 12 et XVI, 74.

- 973 C eorum ostensis in figura gentibus dicitur : *Macla et manduca*<sup>b</sup>, id est : uetustatem earum contere et in corpus Ecclesiae uidelicet in tua membra conuerte.
- 10 Rursum quia dentes interiores sensus accipi solent Ieremias propheta testatur dicens : *Fregit ad numerum dentes meos*<sup>c</sup>. Per dentes etenim cibus frangitur ut glutiat. Vnde non immerito in dentibus internos sensus accipimus qui singula quae cogitant quasi mandunt et
- 15 comminuunt atque ad uentrem memoriae transmittunt. Quos propheta ad numerum fractos dicit, quia iuxta mensuram uniuscuiusque peccati intellegentiae caecitas generatur in sensibus, et secundum quod quisque egit exterius, in eo obstupescit quod de internis atque inuisibilibus intellegere potuit. Vnde recte etiam scriptum est :
- 20 973 D *Omnis homo qui comederit uuam acerbam, obstupescunt dentes eius*<sup>d</sup>. Quid namque uua acerba nisi peccatum est? Uua quippe acerba est fructus ante tempus. Quisquis enim praesentis uitae delectationibus satiari desiderat
- 25 quasi fructus ante tempus comedere festinat. Qui igitur uuam acerbam comedit, dentes eius obstupescunt, quia
- 974 A qui praesentis mundi delectatione pascitur, interni eius sensus ligantur, ut iam spiritalia mandere, id est intellegere nequeant, quia unde in exterioribus delectati sunt, inde

45 b. Act. 10, 13. c. Lam. 3, 16. d. Jér. 31, 30.

1. Pierre voit quadrupèdes et reptiles qu'il refuse d'abord de manger à cause de leur impureté. Mais il sera libéré de ses scrupules de pureté légale et la parole de Dieu s'appliquera explicitement aux Gentils en 15, 9 : « Et Dieu n'a fait aucune distinction entre eux et nous. » Cf. XIV, 49, la vocation des Gentils. La parole adressée à Pierre est reprise en XIII, 15 et XIV, 58.